EDITAL Nº 01, de 12 de Junho de 2015.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

BOLSISTA DO NÚCLEO DE LÍNGUAS DO PROGRAMA

IDIOMAS SEM FRONTEIRAS - INGLÊS

A Coordenadora do Núcleo de Línguas Idiomas sem Fronteiras - NucLi IsF - Inglês -

UFRPE, Professora Dra. Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré, no uso de suas

atribuições legais, torna público que estarão abertas de 15 a 25 de Junho de 2015, as

inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando a contratação de 02 (dois)

Professores de Língua Inglesa para o Núcleo de Línguas (NucLi) da UFRPE e formação

de cadastro de reserva de docentes da língua inglesa, conforme as disposições a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO

1.1 O Processo Seletivo cujas inscrições são abertas pelo presente Edital é subordinado

ao Programa Inglês sem Fronteiras (IsF) do Ministério da Educação, que tem como

objetivo principal incentivar o aprendizado do idioma inglês, bem como propiciar uma

mudança abrangente e estruturante no ensino de idiomas estrangeiros nas

universidades do País. Uma das ações previstas pelo programa é a oferta de cursos

presenciais de língua inglesa a alunos com perfil para o Ciência sem Fronteiras (CsF),

que acontecerão nas instituições de ensino superior que tenham Núcleo de Línguas. O

objetivo dos cursos é o de preparar esses estudantes para os exames de proficiência

exigidos pelas universidades estrangeiras parceiras no âmbito do CsF.

1.2 A remuneração do candidato selecionado neste processo seletivo será proveniente

da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e

equivalente à bolsa de Mestrado, com duração de 18 (dezoito) meses e possibilidade

de renovação por mais 12 (doze) meses. Para o cadastro de reserva (SEDE – Recife e

UAG) não há remuneração.

1.3 O número de vagas oferecidas para Professor de língua inglesa, através do presente

Edital, é igual a 02 (duas): 01 (uma) vaga para a UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA

TALHADA e 01 (uma) vaga para a UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO.

A SEDE (Recife) e a UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS abrem seleção para cadastro

de reserva.

1.4 O prazo de validade do presente processo seletivo é de 01 (um) ano, contado a

partir da publicação nas páginas - https://www.facebook.com/isf.ufrpe - do NucLi IsF

- Inglês – UFRPE –; http://ww4.ufrpe.br/aci/; e

https://www.facebook.com/aci.ufrpe - da Assessoria de Cooperação Internacional da

UFRPE (ACI) - do resultado final, podendo, a critério da Coordenação, ser prorrogado

por igual período.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE no período de 15 a 25 de Junho de

2015, pelo endereço eletrônico: intercambio@reitoria.ufrpe.br, sob o título (assunto

do e-mail): “INSCRIÇÃO ISF – UAST; ou UACSA; ou SEDE (cadastro de reserva); ou

UAG (cadastro de reserva)”, dependendo da escolha da unidade para qual o candidato

deseja se inscrever.

2.2 Ao pedido de inscrição devem ser anexados  arquivos digitalizados (formato PDF)

dos seguintes documentos:

 a) Requerimento de Inscrição (Anexo I);

 b) Comprovante de vínculo com a UFRPE: com número de matrícula escolar ou

Siape;

 c) Histórico Escolar atualizado, emitido pelo DRCA;

 d) Currículum vitae, preferencialmente, emitido pela Plataforma Lattes, com

documentos comprobatórios de experiência na área de ensino de língua inglesa

(arquivos em PDF).

2.3 A seleção será realizada por comissão designada pela Coordenadora do Programa

Idiomas sem Fronteiras da UFRPE, mediante desempenho do candidato, mensurado

pela análise do currículo do candidato e pelo resultado da prova didática, aplicada por

ocasião do processo de seleção.

http://ww4.ufrpe.br/aci/
https://www.facebook.com/aci.ufrpe
mailto:intercambio@reitoria.ufrpe.br

3. DO PERFIL DO CANDIDATO

3.1 Estão aptos a concorrer no presente processo seletivo:

3.1.1 Docentes da área de língua inglesa da UFRPE ou docente de outras áreas

licenciados em Letras – Inglês, desde que com dedicação de 20 horas semanais;

3.1.2 Professores visitantes da área de língua inglesa da UFRPE;

3.1.3 Professores aposentados da área de língua inglesa da UFRPE;

3.1.4 Servidores técnico-administrativos da UFRPE licenciados ou licenciandos em

Letras - Inglês;

3.1.5 Alunos da UFRPE GRADUANDOS dos cursos de licenciatura em Letras — Inglês;

3.1.6 Alunos da UFRPE matriculados no Programa de Pós-Graduação em Letras ou

Linguística, desde que licenciados em Letras Inglês;

3.1.7 Professores voluntários da área de língua inglesa vinculados à UFRPE por meio de

projetos, convênios ou outras formas de parcerias institucionais.

4. DO PROCESSO SELETIVO E DA BANCA EXAMINADORA

4.1 A prova didática será realizada no dia 29 de Junho de 2015, a partir das 14:00h,

na Sala de Audiovisual, no 2º andar do Prédio do CEGOE, Sede da UFRPE (Recife), no

endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, bairro de Dois Irmãos, Recife/PE.

4.2. O concurso será desenvolvido em duas fases eliminatórias, as quais consistirão da

análise do currículo do candidato e de uma prova didática sobre um tópico a ser

escolhido pelo candidato, a partir de uma relação de temas a ser definida pela

Comissão Examinadora.

4.3 A prova didática consistirá de uma micro aula, em língua inglesa, com duração de

20 (vinte) minutos.

4.4 A ordem de chamada para a realização das provas didáticas obedecerá a mesma da

inscrição do candidato.

4.5 Ao início de sua prova didática, o candidato entregará cópia do plano de aula a

cada membro da Comissão Examinadora.

4.6 É vedada a assistência à prova didática pelos demais candidatos.

4.7 Cada examinador julgará independentemente a prova didática, dando suas notas

individualmente, expressas em números inteiros que obedecerão a uma gradação de 0

(zero) a 100 (cem).

4.8 A nota de cada candidato será calculada pela média aritmética das notas atribuídas

pelos examinadores.

4.9 O candidato que tenha cumprido todas as exigências deste Edital e cuja média

aritmética da Prova Didática seja igual ou superior a 70,0 (setenta), será considerado

aprovado para o cadastro de reserva e o candidato com a média mais alta será

considerado classificado para o cargo de professor do NucLi - IsF - Inglês – UFRPE

(UACSA, UAST, SEDE ou UAG, de acordo com sua inscrição).

4.10 A Comissão Examinadora será constituída de 03 (três) professores de Inglês,

pertencentes ao Departamento de Letras - Inglês e/ou professores do NucLi IsF - Inglês

– UFRPE.

4.10.1 A Presidente da Comissão será a Coordenadora do Programa Inglês sem

Fronteiras na UFRPE, Professora Dra. Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré.

5. DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA A POSSE

5.1 O candidato selecionado deverá atender aos seguintes requisitos mínimos para sua

posse:

5.1.1 Proficiência no nível C1 do Quadro Comum de Referência Europeu (com

comprovação):

 5.1.1.1 Serão aceitos no Programa professores com nível de proficiência B2 caso

não haja candidatos com o perfil indicado no item 5.1.1.

5.1.2 Ter disponibilidade de 20 horas semanais, com flexibilidade de horários.

5.1.2 Ter familiaridade com as tecnologias de informação e comunicação disponíveis.

5.1.4 Não receber nenhuma bolsa governamental sob nenhuma condição.

6. ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR BOLSISTA

6.1 Possuir conhecimento do material didático que compõe a base dos curso do NucLi

IsF Inglês - UFRPE, e desenvolver atividades complementares de ensino de língua

inglesa nas modalidades presencial e a distância, sob a forma de tutoria ou coaching;

6.2 Ministrar cursos presenciais de língua Inglesa e preparatórios para exames de

proficiência a alunos elegíveis ao Programa Ciência sem Fronteiras;

6.3 Orientar alunos regularmente matriculados nos cursos presenciais ofertados pelo

Núcleo de Ensino de Línguas do Programa IsF, visando à sua aprovação em exames de

proficiência internacionais e mobilidade estudantil;

6.4 Participar de reuniões acadêmicas e administrativas de planejamento e de estudos,

visando ao bom andamento do Núcleo de Ensino de Línguas do Programa IsF;

6.5 Responder pela regência de 3 turmas de 4 horas semanais cada, cada uma com no

máximo 20 e no mínimo 10 alunos regularmente inscritos e participantes.

6.5 Responder pelo atendimento (presencial e/ou a distância) de 3 horas semanais,

realizados presencialmente na IES, para orientação das dúvidas dos alunos do

matriculados nos cursos presenciais.

6.6 O não cumprimento das atribuições acima poderá provocar atraso ou cancelamento

do pagamento da bolsa e até mesmo desvinculamento do candidato no programa.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS

7.1 O resultado da prova didática será divulgado no dia 01 de Julho de 2015 nas páginas

- https://www.facebook.com/isf.ufrpe - do NucLi IsF - Inglês – UFRPE – e

https://www.facebook.com/aci.ufrpe; e http://ww4.ufrpe.br/aci/ e na sala da

Assessoria de Cooperação Internacional UFRPE (ACI).

7.2 Os recursos de impugnação dos resultados deverão ser apresentados até o dia 02

de Julho de 2015 na sala da Assessoria de Cooperação Internacional UFRPE (ACI), no

período das 9h às 12h.

https://www.facebook.com/aci.ufrpe
http://ww4.ufrpe.br/aci/

7.3 O resultado final deste processo seletivo será divulgado na sala da da Assessoria de

Cooperação Internacional UFRPE (ACI) no dia 03 de Julho de 2015 à partir das 10h.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Este Edital foi redigido em conformidade com as disposições previstas no Edital

001/2013 da Secretaria de Ensino Superior do Ministério da Educação.

8.2 O candidato, ao efetuar sua inscrição, estará manifestando ciência e concordância

com os itens do presente Edital, sendo de sua única e inteira responsabilidade a

observância e cumprimento das regras estabelecidas.

8.3 Os casos omissos serão resolvidos, em primeira instância, pela Coordenação do

Programa do Idiomas sem Fronteiras - Inglês na UFRPE.

Profa. Dra. Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré

Coordenadora do NucLi IsF – UFRPE

ANEXO I

 ACI / Idiomas sem Fronteiras UFRPE

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

1.Dados Pessoais:

Nome: _______________________________________________________________

CPF: ________________________RG: _______________________________

Curso: ____________________________ Matrícula________________________

Endereço: _____________________________________________________________

Bairro: ______________________ Cidade: __________________________________

Estado: _______________________ CEP: ____________________________________

Telefone fixo: ( ) __________________Telefone Celular: ( ) __________________

E-mail_______________________________________________________________

2. O candidato acima identificado vem requerer a Assessoria de Cooperação Internacional da

UFRPE sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado para professor bolsista do Núcleo de

Línguas do Programa Idiomas sem Fronteiras – Inglês, para atuar na localidade da

_________________________ (inserir UACSA ou UAST ou SEDE-CADASTRO RESERVA)

Data:___/___/___

Assinatura do Candidato